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Notat om Dansk høringssvar til Kommissionens udkast til delegeret forord-

ning vedrørende regler for produktion af vedvarende flydende eller gasfor-

mige transportbrændstoffer, der ikke er af biologisk oprindelse (RFNBO) 

Baggrund 

Kommissionen igangsatte den 20. maj 2021 en offentlig høring om udkast til delege-

ret forordning, der supplerer Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 

2018/2001 af 11. december 2018 om fremme af anvendelsen af energi fra vedva-

rende energikilder (VEII-direktivet), herunder artikel 27 om beregningsregler med 

hensyn til minimumsandele af vedvarende energi i transportsektoren. Den delege-

rede forordning har til formål at fastsætte regler for, hvornår vedvarende brændstof-

fer af ikke-biologisk oprindelse kan betegnes som baseret på 100 pct. vedvarende 

energi (VE). Derudover skal retsakten sikre, at der opsættes ny eller additionel ved-

varende energi i takt med, at produktionen af vedvarende brint øges på EU-plan. 

 

Regeringens høringssvar 

Regeringens høringssvar udtrykker generelt støtte til Kommissionens udkast. Særligt 

støtter regeringen: 

 

• At Kommissionen sikrer muligheden for at kunne tælle vedvarende energi, der 

er en del af en støtteordning, men ikke netto-modtager af støtte, med som VE-el 

i forbindelse med produktion af grøn brint.  

• At Kommissionens udkast giver mulighed for at kunne anvende el fra kommende 

energiøer, da der er åbnet op for at kunne bruge VE-el fra tilstødende offshore-

budzoner. Øvrige budzone-krav er restriktive, da de skal sikre, at der ikke sker 

øget fossil el-produktion. 

• At lande, der er langt fremme i VE-udbygning, opnår fordele.  

• At der er en indfasning af reglerne, således at de tidsmæssige dokumentations-

krav først gælder på time-basis pr. 1. januar 2027. Frem til 1. januar 2027 skal 

den tidsmæssige sammenhæng dokumenteres på månedsbasis.  

 

Regeringen udtrykker forbehold for:  

 

• At der foreslås en lempelse i forhold til anlæg, som producerer vedvarende 

brændstoffer af ikke-biologisk oprindelse, der sættes i drift inden 1. januar 2027. 

For disse anlæg er der ikke krav om additionel VE, hvilket betyder, at der er risiko 

for, at disse anlæg vil øge den fossile elproduktion andetsteds. Der er ikke lagt 

op til, at anlæggene bliver omfattet af addtionalitetskrav på et senere tidspunkt. 

Dette vurderes at være en permanent lempelse fra kravet om additionalitet for 

anlæg opført før 2027, gældende for anlæg både i og uden for EU, såkaldt 

”grandfathering”. Regeringen finder dette bekymrende, da det kan føre til, at tid-

ligt etablerede anlæg permanent fremover kan producere brint på ikke-vedva-

rende elektricitet og stadig opnå betegnelse af brinten som vedvarende.  

• At det foreslås, at brint produceret på atomkraft og fossile kilder, som fx kul, i 

perioder, hvor elprisen er meget lav, kan betegne brinten som vedvarende 
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• Kommissionen opfordres til at gøre retsakten mere forståelig og simpel i sin for-

mulering, så der ikke kan herske tvivl om tolkningen af reglerne, hvilket også er 

et stærkt ønske fra branchen.  

 


